
Istituto Comprensivo 

e-mail uffici:miic83800t@istruzione.it

 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 
Potenziamento dell’offerta dei ser
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale del progetto PNRR e 

TITOLO Progetto: VAlorizzare Potenzialità e Orie

CUP: D84D21001160006 

CODICE PROGETTO : M4C1I1.4-2024

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile d
VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 1.4 “Intervento 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «
ISTRUZIONE E RICERCAComponente
alle Università Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla di
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»

VISTOil decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolast
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica”
Componente 1 – “Potenziamento dell’offertadei servizi all’istruzione: dagli a
complessivi euro 750 milioni; 

 
Istituto Comprensivo Rita Levi Montalcini 

via Annoni, 47/a 20012 Cuggiono 
Tel: 02 974082 Fax: 02 97240752 

miic83800t@istruzione.itposta certificata: miic83800t@pec.istruzione.it

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 –  Istruzione e ricerca 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

Next Generation EU -  (D.M. 19/2024) 

DECRETO 

di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale del progetto PNRR e 
direzione dei percorsi formativi 

TITOLO Progetto: VAlorizzare Potenzialità e Orientare per REalizzare 

2024-1322-P-52711 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

contabile delle istituzioni scolastiche"; 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU -  (D.M. 19/2024)

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 58542, del 17 aprile 2024, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCAComponente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU -  
particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»

il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 02 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investi

riduzione dei divari  territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica”nell’ambito della Missione 4 – 

“Potenziamento dell’offertadei servizi all’istruzione: dagli a

 

miic83800t@pec.istruzione.it 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale del progetto PNRR e 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  del Piano nazionale di 

(D.M. 19/2024); 

, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  territoriali 

spersione scolastica” del Piano nazionale 
  (D.M. 19/2024)» e, in 

particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»;  

, con il quale sono state 
Investimento 1.4“Intervento 

riduzione dei divari  territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
 Istruzione e Ricerca – 

“Potenziamento dell’offertadei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003965 - 11/11/2024 - IV.5 - I

Il dirigente scolastico Cristina Tacchini - firmato digitalmente

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003965 - 11/11/2024 - IV.5 - I



VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO che questa istituzione scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, con il 
progetto “VAlorizzare Potenzialità e Orientare per REalizzare”, per un importo pari a€. 72.824,94; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 3929 del 
07 novembre 2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “VAlorizzare Potenzialità e Orientare per REalizzare 
CUP: D84D21001160006 CODICE PROGETTO : M4C1I1.4-2024-1322-P-52711, di avvalersi della figura di 
Project Manager; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nei 
compiti istituzionali del Dirigente Scolastico; 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 
dell’incarico di Project Manager con i compiti di coordinamento generale del progetto e direzione dei 
percorsi formativi, a titolo oneroso; 
CONSIDERATO che per la retribuzione del presente incarico è necessaria l’autorizzazione del 
Direttore USR Lombardia, resa ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001; 
 
VISTA la nota prot. n. 9878 del 18.04.23 di autorizzazione da parte del D.G. USR Lombardia per lo 
svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo 
oneroso, all’interno del progetto PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca. Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU -  (D.M. 19/2024)"; 
 

DECRETA 
 

1) di assumere l’incarico di Project Manager per il coordinamento generale e la direzione dei percorsi 
formativi a valere sul PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alleUniversità Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari  territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU -  (D.M. 19/2024): “Progetto VAlorizzare Potenzialità e Orientare per REalizzare CUP: 
D84D21001160006 CODICE PROGETTO : M4C1I1.4-2024-1322-P-52711.Importo assegnato €.72.824,94. 
 
  

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003965 - 11/11/2024 - IV.5 - I

Il dirigente scolastico Cristina Tacchini - firmato digitalmente

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003965 - 11/11/2024 - IV.5 - I



2) che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine finale del 15/09/2025, salvo 
deroghe ministeriali, per un massimo di 24 ore; 
 
3) che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della 
lettera autorizzativa citata ed il compenso orario è pari a €. 33,18 Lordo Stato (€. 25,00 lordo 
dipendente), così come da Circolare n. 2 del 02/02/2009 del Ministero del Lavoro. 
 
4) che i compiti da svolgere sono: 
 

 Avvio e pianificazione del progetto generale; 
 Sviluppo del piano attuativo; 
 Individuare il Gruppo formatori tutor e procedere alle nomine; 
 Gestire e guidare il gruppo di progetto in tutte le fasi della realizzazione dell’intervento; 
 Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali; 
 Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali; 
 Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto; 
 Sviluppare i piani di progetto; 
 Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto; 
 Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali; 
 Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento; 
 Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni; 
 Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali; 
 Procedere, di concerto con il DSGA, alla predisposizione della documentazione; 
 Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR; 
 Verificare il rispetto di indicatori, Target e Milestone. 
 Verifica del rispetto della normativa vigente nonché delle istruzioni operative fornite dal 

Ministerodell’IstruzioneedelMerito. 
 
Il presente atto,immediatamente esecutivo è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto (sez. 
Amministrazione Trasparente) e conservato, debitamente firmato,agli atti della scuola. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Cristina Tacchini 

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003965 - 11/11/2024 - IV.5 - I

Il dirigente scolastico Cristina Tacchini - firmato digitalmente

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003965 - 11/11/2024 - IV.5 - I


		2024-12-16T09:24:50+0100
	CRISTINA TACCHINI




